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گزارش

بررسی روند نقدینگی از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم تا پایان تیر ماه 
امسال نشان می دهد که رشد نقدینگی در این مدت حدود پنج درصد کم 
شده اما تقریبا ۱۳۲۹ هزار میلیارد تومان به حجم نقدینگی افزوده شده است.
به گزارش ایسنا، نقدینگی یکی از متغیرهای مهم و کلان اقتصادی است که 
تغییرات در حجم و میزان رشد آن از جمله عوامل تاثیرگذار در نرخ تورم است. 
این متغیر مهم اقتصادی، در اقتصاد ایران به جای اینکه به سمت تولید هدایت 
شود، متاسفانه در بیشتر موارد به سمت فعالیت های نامولد سرازیر شده و به 
تورم دامن زده که تاکنون سیاست های اقتصادی دولت های مختلف موفق به 

مهار یا توقف موتور خلق نقدینگی نشده است.
کنترل نقدینگی همواره پایه ثابت برنامه های دولتمردان بوده و دولت 
سیزدهم نیز کنترل نقدینگی و تورم را مهم ترین اولویت خود اعلام کرد و 
بانک مرکزی محورهای اصلاح نظام بانکی را در اصلاح رابطه دولت با بانک ها 
و بانک مرکزی، اصلاح رابطه بانک مرکزی با بانک ها و بانک ها با مشتریان 
می داند.رئیس کل بانک مرکزی یکی از برنامه های جدی این بانک را کنترل 
ترازنامه بانک ها به عنوان یکی از عوامل موثر در خلق نقدینگی بیان کرده و 

بدین منظور رشد ترازنامه بانک ها در محدوده ۱.۵ تا ۲.۵ درصد تعیین شد 
که اگر بانکی این موضوع را رعایت نکند، به عنوان جریمه، سپرده قانونی آن 
نزد بانک مرکزی بین ۱۰ تا ۱۵ درصد افزایش می یابد.علاوه بر این به تازگی 
نیز رئیس جمهور در همین راستا به بانک مرکزی ماموریت هایی داده است. 
بر این اساس، هدفگذاری بانک مرکزی رشد ۳۰ درصدی نقدینگی در سال 
جاری اعلام شده که با واکنش کارشناسان مواجه شد؛ زیرا به اعتقاد آنان با 
این هدف گذاری نمی توان امیدوار بود که این متغیر کنترل شود، چرا که نرخ 
رشد نقدینگی باید به سرعت به زیر ۱۰ درصد برسد. در این بین، استقراض 
دولت از بانک مرکزی به عنوان یکی از عوامل موثر بر رشد پایه پولی و در 
نهایت رشد نقدینگی مطرح است که دولت سیزدهم تاکید دارد حتی یک 

ریال هم از بانک مرکزی نگرفته و از تنخواه استفاده نکرده است.
در این زمینه، بررسی آمارها نیز نشان می دهد که بدهی دولت به بانک 
مرکزی تا پایان تیر ماه امسال معادل ۱۵۲ هزار میلیارد تومان بوده که نسبت 
به مدت زمان مشابه سال گذشته ۷.۱ درصد کمتر شده است. در پایان مرداد 
سال گذشته میزان بدهی دولت به بانک مرکزی ۱۶۵.۵ هزار میلیارد تومان 

بود.بدهی بانک ها به بانک مرکزی نیز از دیگر عوامل چاپ پول است که 
براساس آخرین آمارها، بدهی بانکها به بانک مرکزی در تیرماه امسال نسبت 
به تیر پارسال با ۴۹.۳ درصد رشد به ۱۷۶ هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان رسیده 
است. بدهی بانک ها به بانک مرکزی در تیرماه امسال نسبت به پایان سال 
گذشته ۲۰.۵ درصد زیادتر شده است. در پایان مرداد سال گذشته رقم بدهی 
بانک ها به بانک مرکزی ۱۲۴.۲ هزار میلیارد تومان بوده است.از سوی دیگر، 
با توجه به اینکه مطالبات بانک ها از دولت نیز عامل مهم دیگر در چاپ پول 
است، این متغیر در پایان مرداد سال گذشته ۳۸۱.۸ هزار میلیارد تومان بوده 
که در پایان تیر ماه امسال به ۴۶۸.۵ هزار میلیارد تومان رسیده است.بررسی 
روند رشد پایه پولی و رشد نقدینگی نشان می دهد که رشد پایه پولی در پایان 
مرداد ۱۴۰۰ معادل ۴۲.۱ درصد بوده که در تیر ماه امسال به ۲۶.۲ درصد 
کاهش پیدا کرده است. رشد نقدینگی نیز از ۳۹.۱ درصد در پایان مرداد سال 
گذشته به ۳۷.۴ درصد در تیر ماه امسال رسیده که ۵ درصد کمتر شده است. 
ضریب فزاینده نقدینگی هم از ۷.۶۰۱ در پایان مرداد ماه سال گذشته به 

۸.۰۴۰ در پایان تیر ماه رسیده است.

بررسی روند نقدینگی در دولت سیزدهم

صادرات ۹۱۰ میلیون دلاری پسته ایران 
در سال گذشته

دبیر علمی همایش سلامت پسته با بیان اینکه سال گذشته نزدیک به ۱۳۵ 
هزار تن پسته به ارزش ۹۱۰ میلیون دلار از ایران صادر شد، گفت: سالانه ۲۰ 
هزار تن پسته از ایران به مقصد کشورهای اتحادیه اروپا صادر می شود.به گزارش 
وزارت جهاد کشاورزی، »محمدکاظم رمضانی« سطح باغات بارور پسته کشور را 
حدود ۴۲۰ هزار هکتار و میزان تولید از این سطح را نزدیک به ۳۸۵ هزار تن 
عنوان کرد و افزود: بر اساس گزارش سیستم هشدار سریع اتحادیه اروپا میزان 
مرجوعی پسته ایران به دلیل آلودگی به آفلاتوکسین از سال ۲۰۱۷ تاکنون زیر 
۵ درصد بوده است که عدد خوبی است.وی اظهار داشت: مقررات سختگیرانه ای 
برای واردات پسته سالم به اتحادیه اروپا حاکم است و همایش ملی سلامت 
پسته می تواند به توسعه صادرات این محصول به کشورهایی نظیر استرالیا، 
ژاپن، کل کشورهای اتحادیه اروپا و کشورهای حوزه اوراسیا نیز کمک کند.دبیر 
علمی همایش سلامت پسته گفت: همایش ملی سلامت پسته با هدف توسعه 
صادرات، مدیریت آفلاتوکسین ها و باقیمانده آفتکش ها و تقویت دیپلماسی 
غذایی ۲۸ شهریور در محل سازمان حفظ نباتات کشور به صورت حضوری و 

برخط برگزار می شود.

رشد ۳۰ درصدی صادرات صنعتی به روسیه 
در ۵ ماهه امسال

سخنگوی وزارت صمت از رشد ۳۰ درصدی صادرات صنعتی به روسیه در ۵ 
ماهه امسال خبر داد و گفت: ترکیب صادرات ایران به کشور روسیه از محصولات 
کشاورزی محور به صنعتی تغییر کرده است.به گزارش خبرنگار مهر، امید قالیباف 
اظهار کرد: در دو ماه تیر و مرداد جهش صادرات به روسیه داشتیم به طوری 
که نه تنها کاهش رشد سه ماهه اول سال جبران شد بلکه در ۵ ماهه رشد ۳۲ 
درصدی نسبت به مدت مشابه سال قبل را شاهد بودیم.سخنگوی وزارت صمت 
ادامه داد: با رشد ۳۰ درصدی صادرات کالاهای صنعتی به روسیه تراز صادرات 
صنعتی به این کشور برای اولین بار مثبت شد.وی تاکید کرد: در ۵ ماهه امسال 
۲۹۱ میلیون و ۲۲۸ هزار و ۲۹۹ دلار به روسیه صادرات و ۷۱۵ میلیون و ۳۶۰ 
هزار و ۱۷۶ دلار واردات داشتیم که نشان می دهد تراز تجاری ما با روسیه در 
مجموع منفی است.قالیباف گفت: نکته مهم آنکه ترکیب صادرات ایران به کشور 

روسیه از محصولات کشاورزی محور به صنعتی تغییر کرده است.

قیمت هر قطعه سکه طرح جدید به ۱۴ میلیون 
و ۵۷۵ هزار تومان رسید

قیمت هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید روز چهارشنبه در بازار آزاد 
تهران ۱۴ میلیون و ۵۷۵ هزار تومان است.به گزارش خبرنگار مهر، قیمت هر 
قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز ۱۳ میلیون و ۶۵۰ هزار تومان، قیمت 
هر قطعه نیم سکه ۸ میلیون و ۲۵۰ هزار تومان، ربع سکه ۵ میلیون و ۲۵۰ هزار 
تومان و سکه یک گرمی نیز ۳ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان بود.بر این اساس قیمت 
هر اونس طلا در بازارهای جهانی ۱۷۰۰ دلار و ۶۳ سنت و هر گرم طلای ۱۸ 

عیار در بازار تهران یک میلیون و ۳۲۳ هزار و ۱۰۰ تومان بود.

فعالیت صرافی های مجاز و شعب ارزی کشیک بانک ها 
در روزهای تعطیل

فعالیت شبکه صرافی های مجاز در روزهای جمعه و شنبه ۲۵ و ۲۶ شهریورماه 
با اولویت ارائه خدمات ارز اربعین به زوار حسینی استمرار دارد. همچنین شعب 
ارزی کشیک بانک های ارائه دهنده ارز اربعین در ایام تعطیل و غیرتعطیل تا 
ساعت ۱۸ روز شنبه ۲۶ شهریورماه نسبت به فروش ارز به زائرین حسینی اقدام 
می کنند.به گزارش روابط عمومی بانک مرکزی، این بانک در بخشنامه ای به کلیه 
شعب ارزی کشیک بانک های ارائه دهنده ارز اربعین اعلام کرد در ایام تعطیل و 
غیرتعطیل تا ساعت ۱۸ روز شنبه ۲۶ شهریورماه نسبت به فروش ارز به زائرین 
حسینی اقدام کنند.همچنین تمامی شرکت های صرافی مجاز با توجه به فعال 
بودن بازار متشکل معاملات ارز ایران در روزهای تعطیل جمعه و شنبه )۲۵ و 
۲۶  شهریورماه ۱۴۰۱( جهت تسهیل امر خدمات به ویژه زائرین اربعین حسینی 
نسبت به ارائه خدمات ارزی با اولویت فروش ارز اربعین فعال خواهند بود.بر این 
اساس بانکهای عامل موظف شده اند فهرست شعب ارزی کشیک خود را از طریق 
پایگاه اطلاع رسانی خود اعلام کنند.لذا زائرین اربعین حسینی می توانند برای 

خرید ارز در روزهای مذکور به مراکز منتخب فروش ارز اربعین مراجعه کنند.

پرداخت خسارت 8 میلیارد ریالی بیمه زندگی 
به بیمه گذار سرمد

بیمه سرمد، خسارت ۸ میلیارد ریالی یک پرونده بیمه زندگی را پرداخت کرد.
به گزارش روابط عمومی بیمه سرمد، این شرکت در راستای تحقق شعار خود 
برای تبدیل شدن به یک تکیه گاه مطمئن برای بیمه گذاران و مشتریان، خسارت 
۸ میلیارد ریالی یک پرونده بیمه زندگی را پرداخت کرد.بر اساس این گزارش، 
بیمه سرمد خسارت بیمه نامه زندگی بیمه شده شعبه شرق استان تهران را که 
پس از دو ماه از تهیه بیمه نامه زندگی، بر اثر حادثه فوت کرده بود، به دختر 
۱۳ ساله این بیمه گذار که ذی نفع بیمه زندگی پدرش بود پرداخت کرد.این 
شرکت ضمن دلجویی از خانواده این بیمه گذار محترم، پس از بررسی مدارک و 
مستندات، چک خسارت ۷ میلیارد و ۸۴۹ میلیون ریالی را به پدربزرگ فرزند 
بیمه شده که به سن قانونی نرسیده است، تقدیم کرد.بیمه زندگی، قراردادی است 
که در آن شرکت بیمه، در مقابل دریافت حق بیمه متعهد می شود در صورت 
فوت بیمه شده در طول مدت بیمه نامه و یا پس از پایان مدت بیمه نامه، مبلغی 
)سرمایه یا اندوخته حاصل از قرارداد( را به بیمه گذار یا ذی نفعان تعیین شده، 

پرداخت کند.

تداوم روند نزولی شاخص بورس
 در آخرین روز معاملاتی هفته

شاخص کل بورس تهران روز چهارشنبه با چهار هزار و ۴۷ واحد کاهش، در 
ارتفاع یک  میلیون و ۳۸۹ هزار واحدی ایستاد.به گزارش ایرنا، شاخص هم وزن با 
۳۶۹ واحد کاهش به ۴۰۴ هزار و ۸۸۷ واحد و شاخص قیمت با ۲۲۰ واحد افت 
به ۲۴۲ هزار و ۱۸۲ واحد رسید.شاخص بازار اول، ۲  هزار و ۸۱ واحد و شاخص 
بازار دوم، ۱۰  هزار و ۷۹۶ واحد کاهش را ثبت کرد.روزگذشته در معاملات بورس 
تهران، بیش از هفت میلیارد و ۹۶۴ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به 
ارزش ۶۶ هزار و ۵۱۸ میلیارد ریال معامله شد.همچنین مبین انرژی خلیج فارس 
)مبین( با ۲۱۵ واحد، ایران خودرو )خودرو( با ۲۰۸ واحد، شرکت سرمایه گذاری 
غدیر )وغدیر( با ۱۵۳ واحد، شرکت سرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا( با ۸۷ 
واحد و بورس کالای ایران )کالا( با ۷۷ واحد تاثیر مثبت بر شاخص بورس همراه 
شدند.در مقابل صنایع پتروشیمی خلیج فارس )فارس( با یک هزار و ۸۲۲ واحد، 
معنی و صنعتی گل گهر )کگل( با ۳۷۲ واحد، بانک پاسارگاد )وپاسار( با ۳۱۳ 
واحد، پالایش نفت اصفهان )شپنا( با ۲۰۲ واحد، پتروشیمی پردیس )شپدیس( با 
۱۴۱ واحد، فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۱۴۰ واحد و مخابرات ایران )اخابر( با 
۱۲۷ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس داشتند.بر پایه این گزارش، روز چهارشنبه 
نماد ایران خودرو )خودرو(، سایپا )خساپا(، گسترش سرمایه گذاری ایران خودرو 
)خگستر(، انتقال داده های آسیاتک )آسیاتک (، شرکت سرمایه گذاری تامین 
اجتماعی )شستا(، سایر اشخاص بورس انرژی )انرژی ۳( و بورس کالای ایران 
)کالا( در نمادهای پرُتراکنش قرار داشتند.گروه خودرو هم در معاملات امروز 
صدرنشین برترین گروه های صنعت شد و در این گروه ۹۵۳ میلیون و ۴۹۰ هزار 
برگه سهم به ارزش ۲ هزار و ۸۶۵ میلیارد ریال دادوستد شد.شاخص فرابورس 
نیز روزگذشته بیش از ۳۶ واحد کاهش داشت و به ۱۸ هزار و ۷۳۲ واحد رسید.
در این بازار بیش از سه میلیارد و ۶۰۰ میلیون برگه سهم و اوراق مالی دادوستد 
شد و تعداد دفعات معاملات امروز فرابورس بیش از ۱۵۴ هزار و ۸۹ نوبت بود.

زغال سنگ پرورده طبس )کزغال(، تولیدات پتروشیمی قائد بصیر )شبصیر(، 
مجتمع صنعتی آرتائیل تایر )پارتا( با تاثیر مثبت بر شاخص فرابورس همراه بودند، 
همچنین شرکت سرمایه گذاری صبا تامین )صبا(، پویا زرکان آق دره )فزر(، و 

پتروشیمی تندگویان )شگویا( تاثیر منفی بر این شاخص داشتند.

اخبار کوتاه

بانک و بیمه

بورس

رئیس کل بانک مرکزی با تشریح مشوق های در نظر 
گرفته شده برای دارندگان حساب های تجاری، از اجرای 

مرحله پیش آزمایشی رمز ریال بانک مرکزی خبر داد.
به گزارش ایسنا، علی صالح آبادی در یک برنامه تلویزیونی 
با بیان اینکه در حوزه رمزارزها مجموعه اقداماتی که باید در 
بانک مرکزی انجام می شد به سرانجام رسیده است و در حال 
حاضر در حوزه وزارت صمت بخش های دیگر کارها در حال 
انجام است، تصریح کرد: اگر کسی مجوزی را برای استخراج 
رمز ارز دریافت کرده است می تواند رمز ارز استخراج شده را 
در سامانه مشخصی عرضه کند و واردکننده با ثبت سفارشی 
که از وزارت صمت دریافت می کند این رمز ارز را دریافت 

کند و از محل آن واردات انجام دهد.
وی افزود: این سامانه به صورت مشترک میان بانک 
مرکزی و وزارت صمت طراحی شده که در آن سامانه، رمز 
ارز ارائه می شود و واردکنندگان با دریافت رمز ارز اقدام به 
واردات می کنند. ضمن آنکه هم اکنون آیین نامه مربوط به 
استخراج رمز ارز در دولت به تصویب رسیده است و عرضه 
آن نیز در بازار با هدف انجام واردات خواهد بود.رئیس کل 
بانک مرکزی با اشاره به اینکه هرچند پیش از این هم همین 
فرایند در مورد رمز ارز وجود داشت اما اصلاحاتی در این 
بخش انجام شد، گفت: بر این اساس به افرادی که مجوز 
استخراج رمز ارز را دریافت کرده اند اجازه داده می شود تا از 
محل رمز ارز استخراج شده واردات انجام دهند و هم اکنون 

کار در وزارت صمت در حال پیگیری است.
صالح آبادی با بیان اینکه هم اکنون زیر ساخت لازم در 
بانک مرکزی مهیا شده است، گفت: اما مجموعه اقداماتی 
باید در وزارت صمت نهایی شود تا این امکان فراهم شود، 
چون در گذشته فقط امکان خرید ارز در سامانه وزارت صمت 
فراهم بود و حالا باید امکان خرید رمز ارز نیز فراهم شود 
که فرایندی زیرساختی و فنی است.وی افزود: طی روزهای 
اخیر فرایند پیش از راه اندازی آزمایشی رمز ریال با رقم یک 
میلیارد تومان و با ارائه رمزریال به تعداد محدودی از افراد 
شروع و عملا مرحله پیش آزمایشی آن در دو بانک ملی و 
ملت  اجرایی شده است و دو فروشگاه هم برای استفاده از 
این رمز ریال تعیین شدند و کار در مرحله قبل از آزمایشی 
را آغاز کرده اند تا پس از برطرف کردن مشکلات احتمالی، 
وارد مرحله رسمی آزمایشی آن اجرایی شود که امیدواریم تا 
پایان شهریور به این مرحله برسیم.صالح آبادی با اشاره به 
اینکه بانک مرکزی مجموعه اقداماتی را که در این زمینه 
باید انجام می داد را آغاز کرده است،  افزود: این موضوع باید 
در هیئت نظارت بر اندوخته اسکناس به تصویب می رسید تا 
امکان آغاز رسمی کار فراهم می شد، لذا هم اکنون آغاز کار 
با مبلغ یک میلیارد تومان در این هئیت به تصویب رسید 
و کار از هفته گذشته آغاز شد و امیدواریم تا پایان شهریور 
ماه روند فرایند آزمایشی کار با رمرز ریال با وسعتی بیشتر از 

شرایط کنونی آغاز شود.
افزایش شفافیت با حکمرانی ریال 

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه با حکمرانی ریال 
شفافیت در اقتصاد افزایش پیدا می کند و سرمایه هایی که 
در اقتصاد ملی کشور وجود دارد به سمت فعالیت های مولد 
هدایت می شوند، افزود: بر این اساس مشوق هایی باید پیش 
بینی شود که این سرمایه ها به سمت بخش های مولد 
اقتصادی هدایت شوند.وی افزود: این حرکت زمینه ساز رشد 
اقتصادی می شود ضمن اینکه  فعالیت هایی که در راستای 
پولشویی است مورد رصد قرار می گیرد و با فعالیت های 

پولشویی مبارزه می شود.
صالح آبادی با بیان اینکه تاکنون اقدامات زیادی در این 
زمینه انجام شده است و تقریبا بخش عمده کار در این 
زمینه انجام شده است تاکید کرد: یکی اقدامات انجام شده 
در این زمینه به مقوله چک مربوط است، امروز خوشبختانه 

در موضوع چک تحول بسیار خوبی اتفاق افتاده است، در 
گذشته چک هایی که مبادله می شد بعضا وصول نمی شد 
و گیرنده چک از صادرکننده چک اطمینان نداشت که در 
سررسید چک وصول می شود یا خیر؟وی افزود: لذا اگر 
تصمیم بر این است که فعالیت های اقتصادی شفاف شود 
باید افراد هنگام دریافت چک از طرف های تجاری اطمینان 
داشته باشند که در تاریخ تعیین شده به مبلغ چک دست 
پیدا می کند، در این راستا قانون جدید چک در مجلس به 
تصویب رسید و بر این اساس سامانه های مختلفی در بانک 

مرکزی طراحی و پیاده سازی شد.
رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به پیچیده ترین بخش 
اجرای قانون جدید چک که اخیرا اجرا شده است، گفت: 
اگر کسی به طرف تجاری خود چک بدهد و هنگام وصول 
چک در بانک صاحب چک کسری موجودی داشته باشد 
اگر فرد صادر کننده چک در حساب هایش در دیگر بانک ها 
موجودی داشته باشد از موجودی او در دیگر حسابهایش 
امکان وصول چک فراهم می شود.وی افزود: بنابراین با 
اقدامات متعددی که در زمینه اجرایی شدن قانون چک 
در بانک مرکزی اجرایی شد در حال حاضر اگر شخصی از 
طرف تجاری خود چک دریافت کند این امکان وجود دارد 
که با وارد کردن شماره چک در سایت بانک مرکزی اعتبار 
صادر کننده چک را کنترل کند و بررسی کند که فرد صادر 
کننده چک فرد معتبری است یا خیر؟ چک برگشتی دارد 
یا خیر؟رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به اینکه این فرایند 
خوشبختانه شفافیت خوبی را در حوزه ریال در کشور ایجاد 
کرد به طوری که طی یکماه گذشته رفع سوء اثر چک به 
سه روز کاهش پیدا کرد و تعداد چک های برگشتی نیز ۲۰۰ 
هزار فقره کاهش یافته است، افزود: به عبارتی امروز کار 
به گونه ای شده که صادرکننده چک پیش از برگشت خود 
چک با دریافت کننده چک رایزنی می کند که در صورت 
کافی نبودن موجودی چک را به بانک نبرد و یا پیش از 
فرارسیدن موعد چک موجودی حساب خود را برای وصول 

چک صادرشده تکمیل می کند.
8/5 میلیون کارتخوان پرونده مالیاتی دارند

رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه هم اکنون فرایند 
ساماندهی کارتخوان ها با همکاری سازمان امور مالیاتی به 
عنوان یکی دیگر از تکالیف بانک مرکزی در حوزه تقویت 
حکمرانی ریال تکمیل شده است، گفت: امروز تمامی ۸.۵ 
میلیون کارتخوان فعال موجود در کشور شناسنامه دار 

هستند و دیگر کارتخوان فاقد شناسنامه در کشور وجود 
ندارد و برای تمامی این کارتخوان های فعال در سازمان امور 
مالیاتی پرونده مالیاتی تشکیل شده است و کارتخوان هایی 
که به سامانه سازمان امور مالیاتی متصل نبودند غیر فعال 
شدند.وی افزود: با این اقدام بخش مهمی از فرایند  تفکیک 
حساب های تجاری و غیرتجاری عملا اجرایی شد و مراحل 
پایایانی خود را طی کرده است. لذا عمده بحث تفکیک 
حساب های تجاری و غیر تجاری با اتصال کارت خوان ها 
به سامانه سازمان امور مالیاتی در یکسال گذشته انجام شد 
و حساب های بسیار کمی خارج از این مجموعه هستند که 
شاید از هر یکهزار نفر حداکثر دو یا سه نفر را مشمول بشود.
صالح آبادی تاکید کرد: برخی موارد هم مطرح شد که هر 
۱۰۰ تراکنش واریز به حساب با مجموع ۳۵ میلیون تومان 
تجاری محسوب می شود که این وحی منزل نیست بلکه یک 
نشانه است و این امکان وجود دارد فردی هزار تراکنش واریز 
به حساب  داشته باشد، اما حساب وی تجاری محسوب 
نشود چراکه امکان دارد فردی روزانه صدها تراکنش خرید 
داشته باشد به طور مثال فردی روزانه ده ها بار برای خرید 
مایحتاج روزانه اقدام می کند یا از طریق سایت های اینترنتی 
خرید می کند که این قبیل موارد به هیچ وجه مشمول 
مالیات نیست و یا مثلا فردی در بورس معامله می کند به 
هیچ وجه مشمول نیست چراکه فعالان بورس نیم درصد 
مالیات را از حساب وی کسر می کند و یا مثلا فردی اقدام به 
فروش خانه مسکونی می کند و ۵  میلیارد تومان به حساب 

وی واریز می شود به هیچ وجه این فرد مشمول نیست.
از هر ۱۰۰۰ نفر دو یه سه نفر 

مشمول مالیات تراکنش های تجاری
وی تاکید کرد: اینکه گفته شد ۱۰۰ تراکنش و ۳۵ 
میلیون، باید هر دو شرط همزمان باشد ضمن اینکه این 
امکان هم وجود دارد که این دو شرط باشد ولی فرد کار 
تجاری نمی کند بنابراین باز هم مشمول نخواهد بود، لذا از 
هر ۱۰۰۰ نفر شاید دو یا سه نفر مشمول شود. صالح آبادی 
خاطرنشان کرد: بر این اساس فعالیت تجاری به این مفهوم 
است که فرد با کاسبی کسب سود کند یا متحمل زیان 
می شود و معامله انجام می دهد این فرایند تجاری محسوب 
می شود و لذا فعالیت هایی نظیر خیریه ها یا صندوق های 
خانوادگی مشمول حساب های تجاری نخواهد بود ضمن 
آنکه هم اکنون حتی در مورد کارتخوان ها نیز یک سری 
از کارتخوان ها تجاری نیستند.وی افزود: بنابراین چنانچه 

فردی به تشخیص خودش به فعالیت تجاری مشغول است 
این دو شرط ۱۰۰ تراکنش با واریزی ۳۵ میلیون تومان دو 
شرط اولیه است لذا این امکان وجود دارد فردی تا ۱۰۰۰ 
تراکنش واریز به حساب حتی بیش از ۳۵ میلیون تومان هم 
داشته باشد ولی کار تجاری نیست اما کسی که براساس 
بررسی های خودش نشان می دهد که کار تجاری انجام 
می دهد، می تواند با مراجعه به سازمان امور مالیاتی و ارائه 
مستندات به سیستم بانکی معرفی شود و از مزایای فعالیت 

تجاری خود بهره مند شود.
صالح آبادی با بیان اینکه بر این اساس همانگونه که 
کارتخوان ها شناسنامه دار شدند افزود: این حساب های 
تجاری هم شناسنامه دار می شوند و از مزایای این حساب 
تجار بهره مند می شوند، مزایایی همچون سقف جابجایی پول 
تا سقف یک میلیارد تومان بدون ارائه مستندات در حالی که 
این سقف برای حساب های غیرتجاری حداکثر ۲۰۰ میلیون 
تومان است، ضمن اینکه نقل  و انتقالات صاحبان حساب های 
تجاری در مقایسه با وضع موجود چند برابر خواهد شد.رئیس 
کل بانک مرکزی به دیگر مزیت های حساب های تجاری 
پرداخت و گفت: برای اعطای  صدور دسته چک جدید به 
صاحبان حساب های تجاری معافیت های بیشتری در زمینه 
بازگشت تعداد برگه های دسته چک به بانک در نظر گرفته 
شده است. همچنین صاحبان حساب های تجاری در زمینه 
هزینه خدمات بانکی مشمول تخفیف می شوند و امتیازاتی 
در زمینه افزایش سقف های ماهانه و روزانه غیر حضوری، لغو 
محدویت امکان تعداد گشایش حساب و مشوق های دیگری 
برای استفاده کنندگان از حساب های جاری در نظر گرفته 

شده است.
وی افزود: جزئیات دیگر در مورد مسائلی همچون تبعات 
عملیات تجاری با استفاده از حساب غیر تجاری در این 
زمینه از سوی سازمان امور مالیاتی اطلاع رسانی خواهد 
شد ضمن اینکه این فرایند کاری زمانبر است و باید حداکثر 
دقت به عمل آید که در حق هیچ کس اجحاف شود.رئیس 
شورای پول و اعتبار با بیان اینکه در حال حاضر حتی با 
وجود شناسنامه دار شدن دستگاه های کارت خوان فرایند 
اتصال آنها به سامانه مالیاتی کاری زمان بر است و تا تکمیل 
پرونده های مالیاتی فرصت زمانی قابل توجهی در نظر گرفته 
شده است، افزود: هیچ اطلاعات بانکی از سوی بانک در 
اختیار سازمان امور مالیاتی قرار نمی گیرد بلکه فردی که 
فعالیت تجاری دارد باید پس از اعلام رسمی با مراجعه به 
سازمان امور مالیاتی حساب تجاری خود را معرفی کند و 
دو شرط ۱۰۰ تراکنش با ۳۵ میلیون تومان مبِلغ واریزی 
صرفا یک نشانه اولیه از کار تجاری است و این امکان وجود 
دارد که فردی با وجود داشتن این دو شرط به دلیل عدم 
فعالیت تجاری مشمول نباشد و این خود فرد است که باید 
به این نتیجه برسد که فعالیت تجاری انجام می دهد.وی 
افزود: برخی فعالیت ها همچون خرید و فروش در بورس 
فعالیت تجاری محسوب نمی شود و نیاز به ارائه مستندات 
هم نیست چراکه فعالان بورس فرایند کاری شفافی دارند و 
فعالان بورسی در بخش خرید معاف از مالیات است و در 

بخش فروش هم نیم درصد مالیات را پرداخت کرده است.
صالح آبادی تاکید کرد: نکته بعدی در زمینه تفکیک 
حساب های تجاری و غیر تجاری اینکه مبنای عمل بر 
اساس کد ملی است به گونه ای که اگر فردی چندین حساب 
داشته باشد مبنای معیار برای ۱۰۰ تراکنش و واریز ۳۵ 
میلیون تومان تمامی حساب های فرد خواهد بود. ضمن آنکه 
ما اکنون این نگرانی را داریم که فردی با وجود فعالیت 
غیر تجاری برای بهره منده از مشوق های در نظر گرفته 
شده برای حساب های تجاری نام خود را تجاری معرفی کند 
چراکه در عین عدم پرداخت مالیات از مشوق های در نظر 

گرفته شده برای حساب های تجاری هم استفاده می کند.

رئیس بنیاد ملی گندمکاران گفت:در حال حاضر دولت 
۱۲ هزار میلیارد تومان به کشاورزان بابت خرید تضمینی 
گندم بدهکار است که بایستی زودتر پرداخت شود، زیرا 
در برخی استان ها زمان کشت جدید فرا رسیده است و 
کشاورزان نیازمند منابع مالی برای تهیه نهاده های مورد نیاز 

خود هستند.
عطاالله هاشمی در گفت وگو با ایسنا با بیان اینکه بودجه 
خرید گندم بر پایه قیمت هرکیلو ۷۵۰۰ تومان بسته 
شده بود، گفت: بعد از افزایش ۴۰۰۰ تومانی قیمت خرید 
تضمینی گندم در ابتدای سال، تامین منابع مالی به خوبی 
انجام نشد.وی ادامه داد: در استان های شمالغرب حدود 
۱۲ هزار میلیارد تومان بدهی به کشاورزان داریم.رییس 
بنیاد ملی گندمکاران اضافه کرد: متاسفانه این بدهی ها در 
مناطقی است که فاصله برداشت و کاشت بسیار کوتاه است. 

در استان های آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی و اردبیل 
هم کشاورزان در حال برداشت هستند و هم زمان کاشت 
فرا رسیده است و منابع مالی ندارند که نهاده های مورد نیاز 
خود را تامین کنند.وی تصریح کرد: لزوم تامین این ۱۲ هزار 
میلیارد تومان و پرداخت آن به کشاورزان احساس می شود و 

بایستی هرچه سریعتر این بدهی ها پرداخت شود.
ارزش گندم های خریداری شده

 به مرز 8۳ هزار میلیارد تومان رسید
مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران با اعلام خرید 
تضمینی ۷ میلیون و ۱۴۸ هزار تن گندم به ارزش ۸۲ 

هزار و ۷۸۶ میلیارد تومان گفت: مبلغ خرید گندمِ امسال، 
یک هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان نیز از مجموع خرید ۵ سال 
گذشته بیشتر است.به گزارش شرکت بازرگانی دولتی ایران، 
سیّد سعید راد با تأکید بر اینکه بین سال های ۱۳۹۶ تا 
۱۴۰۰، در مجموع ۸۱ هزار و ۲۰۳ میلیارد تومان گندم 
از کشاورزان خریداری شده است، افزود: این در شرایطی 
است که صرفاً در سال ۱۴۰۰، مبلغ ۸۲ هزار و ۷۸۶ میلیارد 
تومان گندم از این عزیزان خریده ایم که یک هزار و ۵۸۳ 
میلیارد تومان بیشتر از مجموع ۵ سال گذشته است.معاون 
وزیر جهاد کشاورزی با اعلام اینکه در سال جاری نسبت به 

خریداری ۷ میلیون و ۱۴۸ هزار تن گندم اقدام شده است 
که نسبت به سال گذشته که این میزان ۴ میلیون و ۵۳۳ 
هزار تن بود، ۲ میلیون و ۶۱۵ هزار تومان افزایش داشته 
است، اظهار کرد: گندم های خریداری شده در سال جاری 
نسبت به سال گذشته، ۵۸ درصد افزایش یافته است.گفتنی 
است؛ به ترتیب در سال ۹۶ مبلغ ۱۱ هزار و ۵۹۶ میلیارد 
تومان، سال ۹۷ مبلغ ۱۲ هزار و ۵۷۲ میلیارد تومان، سال 
۹۸ مبلغ ۱۳ هزار و ۳۶۸ میلیارد تومان، سال ۹۹ مبلغ ۲۰ 
هزار و ۷۸۱ میلیارد تومان و سال ۱۴۰۰ مبلغ ۲۲ هزار و 
۸۸۷ میلیارد تومان گندم خریداری شده بود که این مبلغ 
در سال جاری با توجه به افزایش ۱۳۰ درصدی ارزش خرید 
گندم از کشاورزان و افزایش ۵۸ درصدی وزن خرید گندم 
نسبت به سال گذشته به ۸۲ هزار و ۷۸۶ میلیارد تومان 

افزایش یافته است.

رئیس کل بانک مرکزی جزئیات جدید از شناسایی حساب های تجاری را تشریح کرد

آغاز انتشار رمز ریال 

رئیس بنیاد ملی گندمکاران خبر داد

بدهی ۱۲ هزار میلیارد تومانی دولت به گندمکاران

سخنگوی انجمن واردکنندگان موبایل، تبلت و لوازم 
جانبی گفت که امکان ثبت سفارش موبایل های بالای 
۶۰۰ دلار وجود دارد، اما به دلیل تامین نشدن ارز، 
همچنان واردات آن ها با اختلال مواجه است.محمدرضا 
عالیان در گفت وگو با ایسنا، با بیان اینکه امکان ثبت 
سفارش و به روز رسانی موبایل های بالای ۶۰۰ دلار 
وجود دارد، تصریح کرد: اما همچنان واردات موبایل های 
بالای ۶۰۰ دلار با اختلال مواجه است، چراکه تامین ارز 
انجام نمیشود.به گفته وی، تا زمانی که این شرایط در 
بازار حاکم باشد، از روش هایی که افراد سودجو استفاده 
می کنند، یعنی قاچاق، تقاضای موبایل های بالای ۶۰۰ 
دلار تامین می شود. این روش هم فقط از طریق رویه 
مسافری انجام می شود.عالیان در ادامه از افزایش ۲۰۰ 

درصدی واردات موبایل از طریق رویه مسافری در 
پنج ماهه امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل خبر 
داد و گفت که این نشان دهنده وجود قاچاق سازمان 
یافته در واردات مسافری موبایل است.سخنگوی انجمن 
واردکنندگان موبایل در پاسخ به سوالی درباره وضعیت 
واردات موبایل های زیر ۶۰۰ دلار، اظهار کرد: وضعیت در 
این بخش نسبت به قبل بهتر شده، اما همچنان تامین ارز 
قطره چکانی است و بانک مرکزی با توجه به محدودیت ها 
سعی می کند تامین ارز را انجام دهد.به گزارش ایسنا، 
اواخر اردیبهشت ماه اخباری مبنی بر ممنوعیت واردات 
آیفون منتشر شد، اما چند روز بعد این وضعیت به اختلال 
سیستمی نسبت داده شد و اعلام شد که ممنوعیتی در 

واردات هیچ کدام از برندهای موبایل وجود ندارد. 

معاون صنایع عمومی وزیر صمت گفت که به زودی 
فهرست جدید کالاهای دارای ممنوعیت واردات اعلام 
می شود.به گزارش ایسنا، محمد مهدی برادران در یک 
برنامه تلویزیونی با اشاره به کالاهای گروه ۴ که مطلقا 
واردات آن ها ممنوع است و همچنین ممنوعیت واردات 
بخش دیگری از کالاها که جزو گروه ۲۷ هستند )گروه 
۲۷ دارای اولویت ارزی غیرفعال است(، گفت که به 
زودی فهرست جدید کالاهای دارای ممنوعیت واردات 

اعلام می شود.
برادران درباره فهرست کالاهای دارای ممنوعیت 
واردات گفت: کتاب منتشر شده و اطلاعات کامل تقدیم 
می شود، اما بحث اصلی، بحث ارز بری و رقابت در 
منطقه مربوط می شود؛ چراکه می توان با صرفه جویی 

منابع ارزی به جای اختصاص دادن آن به کالاهایی 
که مشابه داخلی دارد، در ساخت کارخانه آن کالا که 
باعث تعمیق تولید خواهد شد، استفاده کرد.معاون وزیر 
صمت در ادامه با بیان اینکه قانون کلیات کار را تعیین 
می کند و در قالب ستاد هماهنگی، چهارچوب دقیق تر 
می شود، اظهار کرد: وزارت صمت موارد را کنترل 
می کند و قانونگذار این اختیار را به وزارت صمت داده 
که به عنوان مجری قانون برای تنظیم نوسانات و ارتقای 
کیفیت موجودی کالا در کشور به سمت آزاد سازی 
برویم یا ممکن است واردات کالایی به کشور آزاد باشد 
و به این نتیجه برسیم تولید کالایی در کشور به میزان 
کافی و کیفیت و قیمت مناسب انجام می شود و به 

سمت محدودسازی برویم.

اعلام فهرست جدید کالاهای واردات ممنوع، به زودیجدیدترین وضعیت واردات موبایل های بالای ۶۰۰ دلار


